f *sepositionem. aliās po-
sitionem.*

g *Votū enim. quod in
dādo consistit. ad quod
s. de iure do. l. si ego. s.
j. & de leg. iij. l. fidei cō-
missa. s. penult. & C. de
spon. l. si pater. & s. de
fideicom. li. l. cum ve-
ro. in princip. & C. ad
Treb. l. sancimus. in fi-
ne. & supra qui sine ma-
l. eum qui. Quid autem
si voleat vt vadat ad sā-
etum Iacobum? Respō.
non transit ad heredē:
vt C. de cad. tol. s. ne au-
tem. & supra de verbo.
obliga. l. centesimis. s. si
ita. Accur.*

h *P Actum est duorum. &
vt & s. de pac. l. j.
& C. de transact. l. non
minorem. & in authen-
delitig. s. omnem.*

i *Offerentis. & sic non
est ibi consensus nisi v-
ni partis: per quod dif-
fert à pacto, & ideo nō
valer, nisi in casibus: vt
subiicit, & ideo &c.*

k *sed & cōceptum. id est
inceptum.*

l *Poenitentia. vt & C. de act. & oblig. l. sicut. & institut. de act. s.
aliā. Accur.*

m *Action. in factum: vt s. de rei vin. l. quā religiosis. vel vtilis
in rem: vt s. l. prox. & C. de sacrosan. eccl. l. sancimus. & fa. s. de
acqui. re. do. l. statuas. & de exce. l. pe. & de priui. cre. l. Furius.*

n *Eis. scilicet municipibus.*

P *Ropter incendium.] CASVS. Cum ciuitas Romana sustinuit
damnum occasione incēdij, vel ruine, vel terræmotus: si quis
aliquid promisit ob hoc reipu. dicitur quōd tenetur. Fran.*

o *Tenetur. quasi sufficiens causa sit incendium. aliā non vale-
ret. s. l. j. s. si vero. & facit. s. de don. inter virum & vxorem. l. quid
si vir. & valet hoc casu etiam vltra legitimam summam: vt C. de
dona. l. pe. s. j. & fa. j. eo. l. ob casum.*

P *C Haridemo. Non posse. si habeas non posse: dic muneris, id est
doni edendi & faciendi, vt opus. & sunt tunc similia. s. de
adop. l. post mortem. s. fina. & institu. de inuti. stip. s. item verbo-
rum. & supra de excu. tut. l. excusare. & C. de prædi. mi. l. mino-
rum. & supra de offi. procon. l. nec quicquam. s. vbi. sed sunt arg.*

contra. s. de pac. l. ij. & C. de dona. l. si aliquid. & de fideicommis.
lib. l. & in epistola. & j. co. l. ex pollicitatione. s. pe. & s. de man.
vin. l. etiam. s. absens. Si vero habeas sine non: tunc hæc sunt si-
milia. sed superiora sunt arg. contra. Vel dic casum, quōd absens
qui à munere personali poterat se excusare, inter absentes non
possit, sed inter præsen-
tes ipso facto: vt supra
de iure immu. l. ij. & sic
dices edendi, id est sub-
eundi.

**Excusatio ab iniuncto munere,
non potest fieri per epistolam. h.
d. Alia litera est affirmativa: secū-
dum quam. h. d. Per epistolam
quis ciuitati obligatur ad imple-
dum quod promisit. Bar.**

**v. VLPIANVS libro primo Respon-
sorum Charidemo respondit.**

E *X epistula quam muneris e-
eden di gratia absens quis emi-
sit, compelli cum ad editionem
non posse. P*

**vi. IDEM libro quinto de Officio
Proconsulis.**

T *Otiens locum habet demini-
tio pollicitationis in per-
sona heredis, quoties non est pol-
licitatio ob honorem facta. Cæte-
rum si ob honorem facta sit, æris
alieni loco habetur, & in heredū
persona non minuitur. Si quis
pecuniam ob honorem promiserit,
cōperitque soluere: cum de-
bere quasi cōcepto opere, l. impe-
rator noster Antoninus rescriptit.*

N *Non tantū masculos, sed e-
tiam foeminas, si quid ob hono-
res pollicitatæ sunt, debere im-
plerere sciēdum est: & ita rescripto
imperatoris nostri, & diui patris
eius continetur. Sic cui respubli-
ca necessitatē imposuerit sta-
tuarum principi ponendarum,
qui non promisit: non esse ei ne-
cessē obtemperare, rescriptis
imperatoris nostri & diui patris
eius continetur.*

**vii. PAVLVS libro primo de
Officio Proconsulis.**

O *B casum quem ciuitas pas-
sa est, si quis promiserit se
quid facturum: et si non inchoau-
erit, y omnimodo tenetur: vt
Diuus Seuerus Dioni rescri-
pit.*

x *obtemperare. resistitur ergo magistratui in illicitis. ad quod Co.
de iure fis. l. prohibitū. lib. x. & nota. de hoc. C. de appell. l. quoniā
iudices.*

O *B casum.] CASVS. Ob damnum quod ciuitas Boni. passa est
occasione incēdij, vel ruine, vel de clusa Rheni, si promis-
to me aliquid facturum ei ciuitati: dicitur quōd teneor, et si non-
dum inchoaueram. Fran. Accur.*

y *Inchoauerit. quia est cum causa: vt s. l. j. s. j. & facit. s. cod. l. pro-
pter. Accur.*

D *E pollicitationibus.] CASVS. Iudices debent cognoscere vt
pollicitationes factæ ciuitatibus adimpleantur. & de hoc
extat rescriptum: cuius sensus est talis: Gabinus pmisit se factu-
rum quoddam opus cuidam ciuitati: & illud opus incepit: postea
in triennium relegari iussus est occasione alicuius delicti. dici-
tur quōd opus quod incepit, debet completere per se, vel saltē
per alium cum vadit in relegationem: & hoc iudex loci fieri pro-
curer. & si Gabinus non vult facere, actor ordinatus à ciuitate
ager contra Gabinum: & iudex causæ cognoscet de hoc antequā*

* Vulgo
hæc lex si
incipit. Cha-
ridemo res-
pedit, ex ep.
Alciat. 12.
Parerg. c. 2.

hæc lex si
incipit. Cha-
ridemo res-
pedit, ex ep.
Alciat. 12.
Parerg. c. 2.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

Gabinus in exilium vadat: & si videat Gabinum teneri ad opus perficiendum, iubeat iudex qd Gabinus hoc faciat: & si nolit facere, iubeat fundum Gabini non distrahi à Gabino. Fran. Accur.

a Proscenij. id est in tali loco, vel genus operis.

b Relegatus esset. per sententiam. non tamen adhuc iuit. Accur.

c Muneris. i. doni.

* VI platus d Et absens. nō solum antequam absit.

e Per amicum. fit ergo opus per aliū. & sic sunt arg. contra: vt supra de statuli. l. Stichum. S. fin. & de sol. inter artifices. sed necessitas suæ absentiæ hoc facit: vt supra de offi. eius cui mā. est iurisdi. l. j. S. & facit s. de adimi. tuto. l. ita autem. S. gessisse.

f Detrectat. id est nolit facere. Accur.

g Legitimè. vt supra quod cuiusque vniuersitatis no. l. j. S. quibus. Accursius.

† Iste tex. est valde not. ad hoc qd promittens facere opus, poterit illud per aliū exerceare, si subit & immincat vr gens causa. istum text. dixit not. ad hoc Roma. in suis singu. fo. 4^o fin. gu. 74.

h Pro ciuitate. Gabinorum, quib' fuit promisum. Accur.

i Proficiscatur. ad cuius profecionem con-

suevit ponit terminus:

vt supra de interdic. &

releg. l. relegatorum. S.

is qui.

k Fundum. Not. pro-

hibitionē ad instar mis-

sionis bonorum.

E X pollicitatione.] c A-

S V S. Si promitto

reipubli. c. me daturum

ob honorem habitum,

vel habendum: teneor

in solidum, & mei he-

redes in solidum tenē-

hād. actionib' ha-

tur, si autem sine causa

etia locū post oītū

pollicitus sum reip. me

Justin. m. Seuerus

quoddam opus factu-

s etiā rēfāl. C

rum, & cōpi opus, &

alib. Itē etiā m̄rēfactus sum non soluen-

to factu h̄t̄m̄t̄ne h̄t̄do: vsque ad quintam

partem mei patrimonij

teneor perficere opus.

Itē & heres meus si est

extraneus, in quintam

partem patrimonij te-

nerur. si est de liberis

meis, in decimam tene-

tur. Fran.

l Promissione. in pecu-

nia: ne obsit. j. l. penult.

secūdum quosdam. vel

verius dic secūdum Ot.

vt ibi. Accur.

m In solidum. non er-

go deducitur æs alien-

um.

n Cōptum est. à polli-

cēte, quia sine causa fit

pollicitatio: vt supra. l.

j. S. idē si cū causa quo

ad heredem: vt infra. l.

penul.

o In quintam partem.

mirabiliter heredes &

etiā ipse obligatur: sed

quare non vt suus ipse,

sed vt extraneus obligatus permanet? Respon. quia cōtra factum

directius vult venire quā heres eius. Item not. alio modo tene-

ri heredes, quā defunctū. ad quod C. de primipil. l. finali. & C.

de rei vxo. act. l. j. S. & hoc ex rei. & j. l. penul. & finali.

VIII. IDEM * libro tertio de officio Consulis.

D E pollicitationibus in ciuitatem factis, iudicium cognitionem esse diui fratres Flauio Celso in hæc verba rescripserunt: Probè faciet Statius Rufinus, si opus proscenij^a quod se Gabinis exstructurum promisit, quod tandem adgressus fuerat, perficiat. nam etsi aduersa fortuna usus, in triennio à præfecto urbis relegatus esset:^b tamen gratiam muneric^c quod sponte obtulit, minuere non debet: cum & absens^d per amicum^e perficeretur opus istud possit. quod si detrectat:^f actores constituti qui legitimè^g pro ciuitate^h agere possint, nomine publico adire aduersus eum iudices poterunt. qui cum primum potuerint, priusquam in exilium proficiscatur, i cognoscent: & si opus perfici ab eo debere constituerint, obedire eum reipublicæ ob hanc causam iubebunt: aut prohibebunt distrahi fundum^k quem in territorio Gabiniorum habet.

IX. MODESTINVS libro quarto Differentiarum.

E X pollicitatione quam quis ob honorem apud rempublicam fecit, ipsum quidem omnimodo in solidum teneri: heredem vero eius ob honorem quidem facta promissione,¹ in solidum:^m ob id verò quid opus promissum cōceptum est,ⁿ si bona liberalitatē soluendo non fuerint, extraneum heredem in quintam partem^o patrimonij defuncti, liberos in decimam teneri, diui Seuerus & Antoninus rescripserunt. Sed & ipsum donatorem pauperem factum, ex promissione operis cōpti quintam partem patrimonij sui debere diuus Pius constituit.

X. IDEM libro primo Reffensorum.

S Epticia certamen patriæ suæ pollicendo, sub hac conditione pollicita est, vt sors apud eam remaneat, & ipsa usuras semissales ad præmia certan-

S Epticia.] c A S V S. Quædam foemina pollicendo reipub. certamen, pollicita est reipub. c. hac forma, vt pecunia penes eam remaneat. semisses illius pecuniæ dabit ad præmia certantiū. queritur an hoc & in heredibus eius sit seruandum? & dicitur quid si certamen illud licitum erat: forma pollicitationi data seruabitur, & ad heredes extendetur. Fran. Accur.

D In hæc verba. hoc est

Græcum quod incipit, ^t Vnde Al.

c. li. dispu.

3. cap. i. & i.

Parer. c. 22.

& Budæum

hic.

Flo. 78.

tium resoluat: in hæc verba, φιλοποιοῦμα την καθίερω ἀγάντη περιεπικόνιον έπον μετάδων τείνω την τεφαλάς, αὐτὴ κατέχουσα αρχύειν, καὶ ασφαλιζόμενη παρὰ τοῖς δέκατοις ἀξιογεως ἐπὶ τῷ τελεῖν με τὸν εἰς ἔπεις τείνω μετάδων τόκον, ἀγωνογεωτος, καὶ τερψατελέμονος τῷ αὐτρός μου, ἐπανήσι δὲ τὴν εἰς ἐμοῦ γενηθεούσαν τείνων. χωρίσι δὲ ὁ τόκος εἰς τὸ τελέα τὸν θυμελικῶν, κατὰς ἀντεφέρεται οὐδέποτε αθλήματος ή βγλὴ οὐδεσιν. [id est, Ex liberalitate mea quadriennale certamen dedico tringinta milium fortis: vt pecunia penes me retenta, idonea apud Decemprimos caueam me foliaturam quæ solent præstari, tringinta milium usuras, agonotheta^q & præfecto ipsi certamini marito meo, deincepsque filiis qui ex me gignentur: cedētque id fœnoris in Thymelicorum^r præmia, sicut in unoquoque certamine curia decernet.]

Quæro an possunt iniuriam pati filii Septiciae, quo minus ipsi præsiderent certamini^s secundum verba conditionēque pollicitationis. Herennius Modestinus respondit, quo casu certamini editio licita est, ^t formam^u pollicitationi datam seruandam esse.

XI. IDEM libro nono Pandectarum.

S I quis ob honorem vel sacerdotium^x pecuniam promiserit, & ante quam honorem vel magistratum ineat, decedet: non oportere heredes eius conueniri in pecuniam quam is ob honorem vel magistratum promiserat, ^v principalibus constitutionibus cauetur: nisi forte ab eo, vel ab ipsa republica eo viuo opus^y fuerit inchoatum.

XII. IDEM libro undecimo Pandectarum.

I N priuatis operibus, ^z inuitis his qui fecerunt, statuas aliis² ponere nō possumus: vt rescripto diui Seueri continetur. Cū quidam^b ne honoribus fungeretur,

honorem. sed nec ipse qui opus facit inconsulto principi: vt Co. de statuis & imagi. l. j. & facit C. de operi. pu. l. ij. in fin. & l. fina. S. fina. Accursius.

b Cum quidam. habilis: secus si inhabilis esset: vt C. de condic.

ob tur.

* Die quid Modestinus non loquitur hic de sacerdotio Orthodox religionis cuius erat omnino ex pers. E.P.

I N primatis.] c A S V S. In opere meo priuato alius non potest statuas ponere me inuitito.

Item quidam habilis honores suscipere, & opus promissum facere: opus se facturū promisit causa evitandi honores. dicuntur quid honores cogit suscipere, & opus promissum facere. Fr. Accursius.

z Operibus. aliis operis: aliis operibus. & tunc deficit. j. operas. Accur.

a Alius. id est ad aliorū

ob tur.cau.l.quod euitandi.& quod me.cau.l.cū te. & de decu.l.
non tantum.in prin.& facit.ſ.de mune.& hon.l.æstimationem.
a Honores.sub tā, si non habes in tex.vt innuit sequens quām.pu-
nitur ergo quia voluit detrectare munus ad honorē:quod est gra-
ue delictū:vt.ſ.de re militari.l qui cū vno. ſ. qui post desertionē.

* Vide An-
to. Aug. l.
4. cmē. c. 8.

I Mperatores.] **CASVS.** Qui pollicetur reipu-
bli.opus se facturū pro-
pter honorē habendū:
cogitur illud opus im-
plere non pecunias pro-
eo cogitur soluere. Itē
in donatione facta a reip.
cōditio apposita seruā-
da est, si sit vtilis reipu-
secus si dānosa: vt si te-
stator legat.c.reipub.&
voluit q̄ respubli. non
exigeret vētigal quod
cōsueta erat exigere,nō
seruatur hēc prohibitio
legantis.Fran.Accur.

b Cogi. ad quod. ſ. de
mu.& hono. l. æstima-
tionem.in prin.& de le.
iij.l.fideicōmissa.ſ.fi. Itē
ſ. si certū petatur. l.ij. ſ.
j.ibi, aliud pro alio &c.
c Si vtilitatis.est autem
vtilitas eo ipso q̄ nō est
damnū:vt.ſ.e.l. Septi-
cia.& de sol.l. in pupil-
lo.& facit.ſ.de decre.ab
ab or.fa.l.penul.Accur.

d Non debere. sicut &
quē prorsus sunt illicita,nō sunt ab initio obseruanda.& ideo
pecunia legata in alium vsum reipub. est conuertēda:vt.ſ. de admi-
re.ad ci.perti.l.legatum.& de vſuſt.leg.l.legatum.R.

e Legata.reipu.alicuius ciuitatis.

f Exerceri. quod consuetudine exercebatur pro ciuitate vel pa-
tria:vt.C.noua vec.l.j.& sic legitimū:vt.ſ. de publi. l. licitatio.
ſ.eorum.much minus si ipsi reipub.Romanorum.ergo non om-
nis voluntas defuncti est feruanda:vt.ſ. de leg.j.l. nemo potest.&
l.si quis inquilinos.ſ.fi.& facit supra de reli.l.at si quis.ſ. æquum.
&.C.de testa.l.testandi.& tamen legatum hic valet:vt.C.de leg.l.
ab administratione.& de vſuſt.leg.l.quidam.

g Consuetudo.sic.ſ.de decu.l.non tantum.ſ.fi.& ad munici.l.
magistratus.& C.noua vec.l.fi.

Si quis sui.] **CASVS.** Titius promisit cuidam ciuitati opus se fa-
cturū ob honorē habendum pro se vel pro Cicerone. &
honorē habuit.tenetur Tiriū & eius heres illud opus perficere.
sed si incepit Titius opus facere,& honorē nō habuit,& antequā
perficiat opus,decessit Titius:heres eius tenetur perficere .debet
autem quintam partem bonorum defuncti dare ciuitati cui opus
debebat perfici.si autē ex numero liberorum sit is qui heres exti-
terit,decimam bonorum Titij dare debet ciuitati.Fran.Accur.

h Promiserit.& honorē receperit, aliās non habēret locū quod
de herede dicitur,si dicas opus non inchoatum à pollicēte:vt.ſ.e.
l.si quis ob.Et not. q̄ quo ad opus non refert vtrum ob suum vel
alienum honorē promittat:quia vtrobiq; est inchoādum.vel dic,
ad perficiendum tenetur.at vbi pecunia,tūc forte distinguitur: vt
no.ſ.eodem.l.j.& facit.C.de ratio.operum pu.l.j.ſ. qui vero.

i Perficiendum.& etiam inchoandum.vel dic ad perficiendum,id
est faciendum.

k Obligatus est.videtur in primo casu heres teneri in solidū, quan-
do opus non fuit cōceptum.in secundo non in solidū, quando fuit
cōceptum.Sed dices quād in primo tenetur non in solidū, si bo-
na non sint soluenda liberalitati.sed tunc male aduersatur, secun-
dum H.vnde dic q̄ in primo accepit honorē, in secundo non. sed
& sic etiā intelligitur lex.ſ.eod.l.ex pollicitatione.ij.&. iij. respō.

l Ob honorē,idem & si sine causa:quia ex tūc tenetur ex quo cō-
ceptum est:vt supra eo.l.j.ſ.j.&l.ex pollicitatione.

m Inchoauerit.non tamen honorem suscepit . aliās heres tenetur
in solidū:vt supra eo.l.ex pollicitatione.ij. respon.& sic nō ob-
stat: vt supra eod.l.si quis ob.quia ibi inceperat:vnde heres com-
plete tenetur:vt argu.ſ.pro soc.l.heres socij. & de here. tuto.l.j.
vel dic quād ibi pecunia ob honorem,hic opus tantum erat pro-
missum.Accursius.

n Patrimony.si bona liberalitati soluenda non sunt: vt supra eo-
dem.l.ex pollicitatione.Accursius.

o Inter liberos.facit supra qui satisfat. cogan.l.ij.ſ. j. & de verbo.
A sign.l.cognoscere.ſ.ij.&l.iusta.&l.liberorum.sed arg.contra su-
pra de iure immul.l.j.in fin.

DE VARIIS ET EXTRAORDINARIIS cognitionibus &c.

Salaria quā diximus con-
stituti decreto decurionū tit.
ix.extraordinem peti id est
per prætorē aut præsidē non
dato iudice speciali hic titu-
lus declarat non ea tantum
qua Reſſ. debet liberalium t̄ in ciuita-
tū professoribus & me-
ticis, sed & quacunque à
quocunque salary debetur,
honoraria, mercedes, etiam
qua debetur procuratoribus
l.7.Mād.l.1.l.17.C.eodem.
& debentur, ut opinor, ex
pollicitatione sola, vt ex epi-
ſtola huiusmodi, Veni &
tibi præstabo salary. l. vt-
tim. De obligat. & actio, si
modo certa sit pollicitatio.
nam ex incerta pollicitatio-
ne nō est actio d.l.17. nec ex
voto incerta pecunia apud
Liū. xxxi. De municipib.
& incolis est cognitio præ-
sumendum ex ordinaria, de quibus
dixit ante. l. pen. Ad mu-
nic. atque etiam depollci-
tationibus in municipia fa-
ctu. l.8.supra tit. proxi. &
hac præcipua causa his ad-
iungendi cognitionem de salarys atque etiam alias in. l. 2. quā omnes ferē ad
publicam utilitatem spectant. Additur quoque de variis cognitionibus sum-
ma diuīſio in. l. 5. vt ob eā rem mihi placuerit magis indicis scriptura. De vi-
ariis & extraordinariis cognitionibus.nam & Iustinianus, de diuersis cogni-
tionibus. Et quā inter munera publica iudicis dati munus numeratum est. l.
ultimo. ſ. iudicandi. De muner. & hon.l.pen. De vacat. mun. etiam non om-
nino male, repetitur plenus ex. l.5. De obligat. & act. ordinaria actio quasi ex
maleficio qua aduersus eum iudicem qui perperam per imprudentiam iudica-
uit concipitur in bonum & equum. Ex hac enim causa index litem suam fa-
cit adeo ut relicto aduersario in iudicem quasi pellicente eo is cuius interest
vertere totam litem pos̄it.hoc enim est litem suam facere vel causam suam fa-
cere vt in. l.2. C.Th. quer. app. non rec. Cuiacius.

P R̄es prouincia.] **CASVS.** Hic int̄edit dicere de quibus factis
P possit pr̄esidis officiū implorari, vt sic ipse pr̄es extra or-
dinem possit cognoscere:& dicit q̄ pr̄es prouincie solet
extra ordinē cognoscere de mercedibus cōstituēdis & dādis pr̄e-
ceptoribus studiorū liberaliū:& quā sint liberalia studia, specifi-
cat. Itē cognoscere debet de mercede dāda obſterici. Itē de mer-
cede cōstituēda & danda etiā medico, qui peritiam habet sanādi
aliqā certā partē corporis:vt auriculæ, vel fistulæ, vel dentiū: nō
ei qui incātā aliquod malū, siue imprecatus est. Itē non dicet ius
philosophis qui petūt salariū cōstitui à discipulis suis. & redditur
ratio in litera. si tamē discipuli velint aliquid sponte dare doctori
suo:doctor potest recipere. Itē nec doctoribus legū ius reddent,
qui petūt à discipulis suis salariū constitui & solui.& redditur ra-
tio in litera. si tamen discipuli velint aliquid sponte dare doctori
suo:doctor potest recipere. Itē pr̄es cognoscet de mercede resti-
tuenda & danda à discipulis magistris ludi literarij: & qui sint hi,
dic vt in glo. quā incipit, pro cōstituenda &c. nō autē cognoscet
extra ordinē de mercede cōstituenda librariis, & notariis, & cal-
culatoribus, & similibus qui in litera nominantur. Itē si adſessores
petant salariū:de hoc cognoscet pr̄es extra ordinē. Itē si aliquid
dicitur cōtra aliquē pr̄ædictorū:de hoc potest pr̄es cognoscere
extra ordinē. Itē qui iudices cognoscere possint aduersus aduoca-
tos, diuīſ frātē rescriberunt. ſ.in Greco:& de hoc habes exemplū
ſ.de p̄enit. l.moris.in prin. Item de salario constituendo aduoca-
to, debet cognoscere pr̄es extra ordinē:& constituēt salariū pro
modo litis, & pro facūdia aduocati. & alia sunt infaciēda, quā in
litera cōtinentur. & specificat quis dicatur aduocatus. Item si ad-
uocatus fecit pactū cum clientulo de quota parte litis, non valet:
si autē causa finita factū fuit pactū pr̄ædictū, valet vſq; ad proba-
bilem quantitatē. Itē si nomine vīctoriæ aliquid sibi dari pacisci-
tur aduocatus, valet: vt tamen cōputetur in hoc quod primo fue-
rat darū:vt tamē non excedat līcītam quantitatē:& quā sit līcīta
specificat. Item si pendente causa decedit aduocatus, salariū quod

erat ei præstitū pro tota causa, non repetitur. Item præses prouinciæ vel prætor cognoscet ex officio de nutriciis dādis nutribus, id est de mercede constituenda & danda nutrientibus pueros qui sint infantes: non si maiores infantibus nutriāt. & omnes isti qui conueniuntur corā præsider ex eius scilicet præsidis officio, & co-

^a In indice tit. additur, De variis ^a Dicere extraord. offi. & i] extraor. iudi. implorato: vt. j. p- dinar. cog- xi. §. medicorū. & in ip- nit. vt & in sa rubrica, &c. §. de decr. vulga edit. ab ordi. fa. l. ambitiosa. rectius. & plenius op- §. fi. petitur ergo consti- nō fuerit cōstituta mer- tui & solui, licet à prin. hīc,

ces, vt dictis legib[us]. & ad idem. C. de profel. & me. l. medicos, libro. x.

b Liberalium. attiū, quæ sunt grammatica &c. & sub. & quibusdā aliis, vt hac. l. habetur. Accur.

c Continebuntur. sub stu- dio liberali. nā sunt. vij. quarū hæc est vna. Acc.

d Professorū. hos supra vocavit præceptores.

e Iustior. s. videt causa medicorū, cū hi &c. vt §. de decre. ab or. fa. l. j.

f sed & obſterices. quæ procurant mulierem in partu. vt. §. ad legem Aquil. l. Neratius. §. item si obſterix. & medici-

g auricula- rum. Audiant. l. præsides

Aug. li. 3. c. g. vt. Alc. lib. petentes cōstitui & da- z. parerg. c. ri salariū. item fa. j. cod. 15.

§. ad nutricia.

h Auricularū. aliás au- ricularius. & dicitur is qui aures ægras curat. aliás articularis, vt ar- thritidē intelligas. hoc sensu, vt is etiā medicus sit, qui articularis morbi sanitatem pollicetur, vel aurium doloris.

i Vel dentium. s. sanita- tem pollicetur.

* Vide glo. in præmio prag. sanc- in §. quibus ad plenum. I in verbo, m specie.

k Non sunt ista. vel hoc, vel superius non, abun- dat. sic supra de damn. infec. l. fluminum. in principio.

l Tamen si. id est quamuis.

m Prædicatione. scilicet laudis. Accursius.

n Mercenariam. id est mercedem ex opere capere: vt supra de vac. mul. l. in honoribus. §. philosophis. &c. C. de mu. pa. l. possessor. & idem videtur de poëta: vt. C. de profes. l. penul. Accursius.

o Dicent. aliás dicit, scilicet præses. non ergo doct[or] extra ordi- nem petit constitui salariū: vt hic. Sed cōtra. C. de profes. & me. l. medicos. in fine. Sol. ibi erat promissum: & sic potest peti: vt ibi. Item in aduocato secus: vt. j. §. in honorariis.

p Sanctissima. quo ad animam: quia eius præcepta concordant cum diuinis: vt supra de iusti. & iu. l. iustitia. §. iuris præcepta. Item est firmissima quo ad mundum: vt institu. de re. diu. §. san-cta. & per hoc videbatur debere reddi ius. sed quæ pretio, &c. vt subiicit.

q Aestimanda. potest ergo scientia donari, non vendi: vt hic, & supra de donat. l. Aquilius. sic. C. de epis. & cler. l. si quæquam. Sed arg. contra infra de regulis iur. l. cuius.

r Honor. id est salariū: ideo sic dictum, quia honor est donanti, & cui datur. sic supra man. l. si remunerandi. qui debet dari pro fa- cultate & dignitate donantis: vt supra de admi. tut. l. cum plures. §. in primis. & etiam eius cui donatur: vt. C. de epis. audi. l. tam de- mentis.